



Góra, 22 października 2020 r.

## INSPEKCJA WETERYNARYJNA

POWIATOWY LEKARZ WETERYNARII w Górze

*Barbara Górowska*

**Szanowni Państwo  
Hodowcy Drobiu**

Nasz znak: PIW.ch.z.4404-B2-11/4/2020

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Górze informuje o opublikowaniu przez Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności (EFSA) alertu dotyczącego ryzyka wystąpienia wysoce zjadliwej grypy ptaków w związku ze stwierdzeniem w ostatnim czasie nowych ognisk grypy ptaków na terenie zachodniej Rosji i Kazachstanu (link do alertu: <https://www.efsa.europa.eu/en/news/avian-influenza-eu-alert-new-outbreaks> ). Region ten jest znanym jesiennym szlakiem migracji dzikiego ptactwa wodnego do Europy, co sprzyja wystąpieniu nowych ognisk grypy ptaków. Po analizie sytuacji epizootycznej w zakresie grypy ptaków o wysokiej zjadliwości (HPAI) na podstawie bieżącej sytuacji w centralnej Azji uznano, że ryzyko wystąpienia HPAI w Polsce należy uznać za wysokie. W miesiącach późnoletnich na terytorium Kazachstanu stwierdzono 7 ognisk HPAI u drobiu i 8 przypadków u dzikiego ptactwa (krukowate), a na terytorium Rosji 46 ognisk u drobiu i 8 przypadków u dzikich ptaków (kaczki i łabędzie).

W dniu 20.10.2020 r. potwierdzono wystąpienie dwóch przypadków wysoce zjadliwej grypy ptaków podtypu H5N8 u łabędzi na terenie Holandii.

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Górze pragnie przypomnieć, że nadal obowiązuje rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 4 kwietnia 2017 r. *w sprawie zarządzenia środków związanych z wystąpieniem wysoce zjadliwej grypy ptaków* (Dz. U. poz. 722), którego przepisy muszą być przestrzegane przez wszystkich posiadaczy drobiu.

### **Hodowca powinien pamiętać, że:**

1. Dzikie ptaki wędrowne są potencjalnym źródłem zagrożenia; na teren gospodarstwa, w którym jest utrzymywany drób, nie powinny być wnoszone i wwożone zwłoki dzikich ptaków lub tusze ptaków łownych;
2. Należy zabezpieczyć obiekty na fermach przed dostępem dzikich ptaków wędrownych tak, aby ptaki te nie miały kontaktu z utrzymywanym drobiem oraz paszą i wodą używaną do pojenia; skarmienie i pojenie drobiu winno odbywać się tylko w zadaszonych pomieszczeniach;
3. Szczególną ostrożność i wzmożony nadzór właścicielski należy zachować na fermach zlokalizowanych w sąsiedztwie miejsc bytowania dzikich ptaków wędrownych;
4. Zarówno hodowcy, jak i personel na fermach mogą przenieść wirusa wysoce zjadliwej grypy ptaków w sytuacji, gdy nie będą przestrzegali zasad bioasekuracji (zmiana odzieży ochronnej i



obuwia jednorazowego przed każdorazowym wejściem na obiekty, utrzymywanie mat dezynfekcyjnym w stanie nawilżonym, uniemożliwienie wejścia na obiekty osobom postronnym);

5. Osoby wykonujące czynności związane z obsługą drobiu muszą stosować zasady higieny osobistej, w tym mycie rąk przed wejściem do budynków inwentarskich;

6. Przed wejściem do obiektów inwentarskich, w których utrzymywany jest drób, należy wyłożyć na stałe maty dezynfekcyjne. Maty dezynfekcyjne, utrzymywane w stanie nawilżenia środkiem dezynfekcyjnym, są jednym z elementów skutecznej bioasekuracji, a ich stosowanie w znaczący sposób może przyczynić się do ochrony przed chorobami zakaźnymi zwierząt, w tym wysoce zjadliwą gripą ptaków;

7. Koniecznym jest sprawdzanie przez hodowców wpisów potwierdzających przeprowadzenie dezynfekcji środków transportu do przewozu zwierząt, pasz i produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego przed ich wjazdem na fermy oraz ocena wizualna skuteczności udokumentowanych zabiegów mycia i dezynfekcji tych pojazdów;

8. W przypadku zaobserwowania u drobiu niepokojących zmian, mogących sugerować wystąpienie w stadzie choroby zakaźnej, należy brać pod uwagę wystąpienie wysoce zjadliwej grypy ptaków podtypu H5N8 i zgłaszać podejrzenie wystąpienia tej choroby do Inspekcji Weterynaryjnej lub najbliższego podmiotu świadczącego usługi z zakresu medycyny weterynaryjnej. Objawy kliniczne, nasuwające podejrzenie HPAI to: zwiększona śmiertelność, znaczący spadek pobierania paszy i wody, objawy nerwowe (drgawki, skręty szyi, paraliż nóg i skrzydeł, niezdolność ruchów), duszności, sinice i wybroczyny, biegunka, nagły spadek nieśności.

Powyższe działania są konieczne do zapobiegania wystąpienia wysoce zjadliwej grypy ptaków na fermach na terytorium Polski, natomiast współpraca z organami Inspekcji Weterynaryjnej oraz niezwłoczne informowanie o podejrzeniu wystąpienia HPAI są warunkami niezbędnymi do wypłaty hodowcy odszkodowania przysługującego za działania związane ze zwalczaniem chorób zakaźnych zwierząt.

Z poważaniem

POWIATOWY LEKARZ WETERYNARII

w Górze  
*Górowska*  
Barbara Górowska

